
 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE 

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona    Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835 

   e-mail: CRIC82000X@ISTRUZIONE.IT  -pec: CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT   
sito web: www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X -  C.F. 80005600194  

 
Delibera n. 38 del 30/06/2023 

 
Oggetto: il Consiglio d’Istituto approva a maggioranza per l’a.s. 2023 - 2024 il contributo 
volontario, comprensivo dei costi per l’assicurazione degli alunni e del diario d’Istituto. 
 
Il giorno venerdì 30 giugno 2023 alle ore 18:00, presso l’aula insegnanti della Scuola Secondaria di 

I° Grado “M.G.Vida” di Cremona, si riunisce il Consiglio d’Istituto come da convocazione prot. num. 
7537 del 23 giugno 2023 per trattare il seguente O.d.G.: 

 
…. OMISSIS …… 

All’appello risultano: 
 
NOMINATIVO COMPONENTE Presente/assente 

Dott.ssa Laura Rossi Dirigente Scolastico Presente 

Azzoni Elisabetta   

Componente Docente 

Presente 

Baldi Eleonora Presente 

Bencivenga Gianluigi Presente 

Bergonzi Andrea  Presente 

Cabrini Rosanna  Presente 

Maffini Simona Presente 

Topi Anna Luisa Presente 

Violato Lorenza Emma Presente 

Gavi Giulia Componente ATA Assente giustificata 

Smiroldo Rita Presente 

Bonelli Marcella Componente Genitori Assente giustificata 

De Marco Luigi Assente giustificata 

Di Grandi Giuliana Presente 

Foina Nadia Presente 

Pedroni Andrea Presente 

Pini Elisabetta Presente 

 

 

 

ATTESO CHE La Dirigente Scolastica prende la parola e osserva che il contributo volontario 
non è mai stato ritoccato in questi ultimi anni, nonostante i rincari nell’acquisto 
dei beni; 

  
PERTANTO  
 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica propone un aumento diversificato lasciando la quota 
della scuola dell'infanzia a 25 euro, portando la primaria a 30 euro, la media a 
40 euro e il musicale a 60 euro, considerando che il costo del materiale di facile 
consumo è molto aumentato; 
 
 

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
57

 -
 0

3/
08

/2
02

3 
- 

II.
1 

- 
I

mailto:CRIC82000X@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
PROCEDUTO 

che ad oggi il contributo richiesto per la scuola media è stato inferiore rispetto a 
quello già chiesto nel corrente anno scolastico dalle altre scuole cittadine. Gli 
importi proposti si intendono comprensivi dei costi per la copertura 
dell’acquisto del diario e dell’assicurazione; 
 
che la componente genitori suggerisce di fornire un bollettino pagoPA cartaceo, 
spiegando in modo più dettagliato l'utilità di tale contributo; 
 
che il prof. Bergonzi ritiene opportuno che si spieghi ai genitori il motivo 
dell'aumento del contributo, cercando di coinvolgere i genitori in una 
assemblea.  
che la prof.ssa Baldi propone di fare questa operazione il primo giorno di scuola 
per le classi prime medie, facendo accompagnare gli alunni dal genitore.  
che la maestra Cabrini fa notare che ci sono famiglie con più figli e chiede se la 
quota è uguale per tutte le famiglie indipendentemente dal numero di figli 
iscritti nell'istituto.  
La maestra Cabrini chiede se non sia previsto uno "sconto fratelli"; 
 
che la Dirigente Scolastica spiega che è gestibile sullo stesso ordine di scuola, 
altrimenti diventa di difficile gestione; 
 
che la Dirigente Scolastica spiega al Consiglio come si svolge la cerimonia di 
accoglienza degli alunni delle classi prime medie; 
 
che Si chiede che l'utilizzo dei contributi volontari venga esplicitato in modo più 
chiaro anche nella circolare che viene inviata ad inizio anno alle famiglie 
(componente genitori); 
 
alla messa ai voti dell'aumento del contributo volontario: 
 
favorevoli: 11 
 
astenuti: 0 
 
contrari: 2 Baldi e Pini 

 
 

… OMISSIS … 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

                                                                            
a maggioranza 
 

DELIBERA 

 
l’approvazione per l’a.s. 2023 - 2024 del contributo volontario, comprensivo dei costi per 
l’assicurazione degli alunni e del diario d’Istituto, così differenziato: 

 

scuola dell’infanzia euro 25  
scuola primaria euro 30  
scuola secondaria euro 40  
scuola secondaria indirizzo musicale euro 60 

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
57

 -
 0

3/
08

/2
02

3 
- 

II.
1 

- 
I



 

 

 Il Segretario del C. di I. Il  Presidente del C. di I.  

Topi Anna Luisa Pedroni Andrea 

 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso 
tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 
60 e 120 giorni.  
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Istituto Comprensivo Cremona Tre il 
giorno  4 Agosto 2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Laura Rossi 

 

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
57

 -
 0

3/
08

/2
02

3 
- 

II.
1 

- 
I


		2023-08-04T13:51:19+0200
	LAURA ROSSI




